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Mensagem n° 009/2025

Excelentissimo Senhor Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores:

Na forma da Legislagdo em vigor, submeto a deliberagdio desta colenda Casa
Legislativa o seguinte Projeto de Lei:

Projeto de Lei n” 009/2025 - Institui gratificagio ao agente de contratagdo, equipe
de apoio e comissdo de contratagio de que trata a Lei Federal n° 14.133/2021.

Ressaltamos que o projeto de lei é remetido a esta Casa Legislativa em regime de
Urgéncia Especial.

Gabinete do Prefeito de Sentinela do Sul, em 28 de fevereiro de 2025.

id Cesar Carvalho

Prdfeito Municipal
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Projeto de Lei n° 009/2025

Institui  gratificacio a0  agente de
contratacio, equipe de apoio e comissio de
contrataciio de que trata a Lei Federal n°
14.133/2021.

Julio Cesar Carvalho, Prefeito Municipal de Sentinela do Sul/RS, usando das

atribui¢des legais que lhe sio conferidas pela Lei Organica do Municipio, institui:

Art. 1° - E atribuida ao servidor ptiblico municipal, titular de cargo efetivo, designado
pelo Prefeito Municipal para atuar como agente de contratagdo/pregoeiro de que trata o art. 8°
da Lei Federal n° 14.133/2021, nos termos do Decreto Municipal n°® 1261/2025, gratificagio

mensal no valor equivalente ao Termo de Referéncia 58,17.

Parigrafo dnico - O servidor designado como suplente do agente de
contratagio/pregoeiro somente tera direito a percepgdo da gratificagdo de que trata este artigo,

quando substituir o titular, na propor¢do de sua efetiva participagdo.

Art. 2° - Eventuais servidores, titulares de cargo piblico ou contratados
temporariamente nos termos do art. 37, IX, da Constitui¢cio Federal, designados pelo Prefeito
Municipal para integrar a equipe de apoio de que trata o art. 8° da Lei Federal n° 14.133/2021

fardo jus a uma gratificagdo mensal no valor equivalente ao Termo de Referéncia 10,37.

Paragrafo dmico - Os servidores designados como suplentes da equipe de apoio
somente terdo direito a percepgdo da gratificagdo de que trata este artigo, quando substituirem

os titulares, na proporgio de sua efetiva participacdo.

Art. 3° - Quando houver a necessidade de constituir comissio de contratagdo de que
trata o art. 8° da Lei Federal n® 14.133/2021, os 3 (trés) servidores. titulares de cargos
efetivos, designados pelo Prefeito Municipal farfo Jus a gratificagdo mensal no equivalente ao

Termo de Referéncia 10,57.
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Paragrafo unico - Os servidores designados como suplentes da comissio de
confratagdo somente terdo direito a percepedo da gratificagdo de que trata este artigo, quando

substituirem os titulares, na proporgdo de sua efetiva participagdo.

Art. 4" - As despesas decorrentes desta Lei serdo suportadas pelas dotagdes

or¢amentarias proprias.
Art. 5° - Fica revogada a Lei n® 1137/2011.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito, em 28 de fevereiro de 2025.

Julio Cesar Carvalho
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 009/2025

Apresentamos aos Nobres Vereadores, projeto de Lei objetivando a autorizagio e
regulamentagio da Lei Federal n® 14.133/2021, em especial quanto ao agente de contratagio e

equipe de apoio.

Muito embora a Lei Federal de licitagdes tenha aplicabilidade obrigatoria desde 01 de
abril de 2023 a mesma estava em vacatio legis desde a sua publicagdo, mas, o Municipio de
Sentinela do Sul se manteve silente quanto a regularizagdo do agente de contratagdo e equipe

de apoio.

As gratificagdes permanecem inalteradas, havendo apenas a atualizagdo legislativa
para adequagdo da nova Lei, assim como foi publicado o Decreto Municipal n° 1261/2025 que

da mesma forma regulamenta a aplicagdo da I.ei no Municipio.

Sabendo que ¢ de interesse do Poder Legislativo a regularidade dos atos licitatérios e
a corrente adequagio a lei vigente, apresentamos o referido projeto que regulariza a situagio e

revoga a lei até entdo vigente, do ano de 2011.

Por tais justificativas, apresentamos o projeto e requeremos que o presente seja
apreciado e colocado em votagio, e, ao final, aprovado em todos os seus termos pelos nobres

Vereadores, pois a proposi¢io atende ao interesse publico e a legalidade.

Gabinete do Prefeito, em 28 de fevereiro de 2025.

Prefejto Municipal
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PARECER JURIDICO
PROJETO DE LFEI 009/2025
PROPCNTENTE: PODER EXECUTIVO DE SENTINELA DO SUL

O projeto de lei 009/2025 objetiva a criacao da gratificacdo dos
servidores designados para atuzr como agente de contratagao e equipe de
apoio para comprai e licitacdes. O presente projeto é de iniciativa
privativa do Prefeito Municipal, cznfoerme dispbe a Lei Organica do
Municipio:

Art. 48. Sao de iniciativa privativa do Prefeito Municipal, os projetos de lei e
emendas a Lei Orgénica que disponham sobre:
| - criacdo, -iteracdo e extincdo de cargo, funcdo ou emprego _do_Poder

Executivo e autarquias do Municipio;

Il -criacdo de novas vantagens, de qualquer espécie, aos servidores do
Poder Executivo;

Il - aumento de vencimentos, remuneracao ou de vantagens dos servidores
publicos dc Poder executivo;

IV - organizacao administrativa dos servigos do Municipic;

V - matéria tributaria;

VI -plano plurianual de investimentos, lei de diretrizes orcamentarias e
orcamento anual;

VII - regime iuridice Gnico do servidor publico municipal.

Art. 67. Compete privativamente ao Prefeito:
b aid

Il - iniciar ¢ processo legislativo, nos casos e na forma prevista nesta Lei
Organica;

Muito embora seja apenas uma questdo de nomenclatura, é
necessaria a adequacao para a Lei Federal vigente. Frisa-se mais uma vez

que nao ha impacto orcamentério, ja que a gratificacdo permanece a
mesma ja fixada e paga.

Assim sendo, entende-se pela legalidade do envio do projeto de Lei
009/2025, de competéncia exclusiva do Chefe do Poder Executivo, para
atender as necessidades descritas nos pedidos de contratacio.

E o parecer.

Sentinela do Sul, 28 de fevereiro de 2025.

Pp. Lillian andre Bartz
OAB/RS 66620
Assessora Juridica
Matricula 1114-2
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